市教委关于做好天津市2016年面向社会
认定教师资格工作的通知
各区、县教育局，各有关单位：

为做好我市面向社会认定教师资格工作，根据《中华人民共和国教师法》、《教师资格条例》和《〈教师资格条例〉实施办法》等法律法规，结合我市实际情况，现将2016年面向社会认定教师资格工作的有关事项通知如下：
一、认定教师资格种类及人员范围

（一）认定教师资格种类。

2016年天津市面向社会认定的教师资格种类是：幼儿园教师资格、小学教师资格、初级中学教师资格、高级中学教师资格、中等职业学校教师资格和中等职业学校实习指导教师资格。

（二）认定人员范围。

1.符合《教师法》规定条件的2016年天津市全日制普通高校、独立学院以及高职院校应届本、专科毕业生；

2.户籍在天津市，未达到国家法定退休年龄，符合《教师法》规定条件的人员；

3.持外地户籍在本市工作，且本人人事档案在本市存档机构，未达到国家法定退休年龄，符合《教师法》规定条件的人员。

二、申请条件

（一）学历条件。

申请认定教师资格应具备《教师法》所规定的国民教育系列学历：

1.申请认定幼儿园教师资格，应当具备幼儿师范学校毕业及其以上学历（其他中等专业学校、中等职业学校毕业学历和高中毕业学历不符合申请条件）；

2.申请认定小学教师资格，应当具备中等师范学校毕业及其以上学历（其他中等专业学校、中等职业学校毕业学历和高中毕业学历不符合申请条件）；

3.申请认定初级中学教师资格应当具备大学专科毕业及其以上学历；

4.申请认定高级中学教师资格和中等职业学校教师资格，应当具备大学本科毕业及其以上学历；

5.申请认定中等职业学校实习指导教师资格，应当具备中等职业学校毕业及其以上学历，并应当具有相当助理工程师及其以上专业技术职务或者中级及其以上工人技术等级。
2016年天津市全日制应届本、专科毕业生，须持有由所在学校二级学院（系）开具的证明，证明本人为全日制应届毕业生并能够按期取得学历。就读于成人教育（自学考试、电大、夜大学、函授）、网络教育的人员须毕业并取得国民教育系列学历后方能申请认定教师资格。持有国外高等教育等学历的人员须提供国内权威部门出具的学历认证书原件。
（二）参加教师资格考试并成绩合格。

以下三种情况均为合格：

1.参加由天津市教师资格认定机构统一组织的教育学、教育心理学考试（含补考）和教学能力考试均合格，且成绩在有效期内；
2.参加全国统一的中小学教师资格考试（以下简称“国考”），笔试科目均合格后，参加天津市教学能力考试并合格，且成绩在有效期内；
3.参加“国考”，笔试、面试均合格并取得教育部考试中心颁发的教师资格考试合格证明，且证明在有效期内。
（三）取得二级乙等及其以上《普通话水平测试等级证书》。

（四）具备良好的身体和心理素质，无传染性疾病，无精神病史，适应教育教学工作的需要，并经天津市教师资格认定机构指定的医院体检合格。

（五）具有良好的政治素质和道德品质，经教师资格认定机构进行思想品德鉴定合格。按要求填写《思想品德鉴定表》，在职申请人，该表由其工作单位填写；非在职申请人，该表由其户籍所在地街道办事处或者乡级人民政府填写；应届毕业生由毕业学校负责填写。

三、教师资格的申请及认定程序

（一）认定机构及权限。

根据《教师资格条例》和《天津市认定教师资格工作实施细则》的相关规定，天津市教育委员会及全市16个区县的教育局为我市教师资格认定机构。

申请幼儿园、小学和初级中学教师资格实行属地化管理，由申请人户籍或工作单位、就读学校所在地的区县教育局教师资格认定机构受理并认定；申请高级中学教师资格、中等职业学校教师资格、中等职业学校实习指导教师资格由天津市教育委员会教师资格认定机构受理并认定。

（二）申请及认定程序。

1.教育学、教育心理学考试。申请认定教师资格人员须参加由天津市教育委员会教师资格认定机构统一组织的教育学、教育心理学考试。

2.教学能力考试。教育学、教育心理学两科成绩均合格且在有效期内，或参加“国考”笔试科目均合格且在有效期内的申请人员，按照申请的教师资格种类及其相应认定权限，参加户籍或工作单位、就读学校所在的区县或市级教师资格认定机构组织的教学能力考试。
3.体检。教学能力考试成绩合格的申请人员到天津市县级以上医院进行体格检查。体检结果当年有效。
4.本人申请。符合申请条件的人员须在规定时间期限内完成个人网上申请和信息录入，并打印出《教师资格认定申请表》，按照教师资格认定权限，向户籍或工作单位、就读学校所在的区、县或市级教师资格认定机构提交如下纸质申请材料：

（1）户籍在天津市的，需提供本人户口页原件和复印件。外地户籍在本市工作的，需提供劳动合同及本市人事存档机构出具的存档证明原件和复印件（本市应届本、专科毕业生不需提供）；

（2）本人签字的《教师资格认定申请表》一式两份；

（3）本人身份证、学历证书（天津市应届本、专科毕业生提供应届毕业生证明）原件和复印件；

（4）近期正面免冠1.5寸彩色照片三张；

（5）《天津市教师资格认定体检表》原件和复印件；

（6）《普通话水平测试等级证书》原件和复印件；

（7）《思想品德鉴定表》原件；

申请人提交申请材料时选择的认定机构应与参加教学能力考试时保持一致。
5.资格认定。市和区县教师资格认定机构于受理申请期限终止之日起30个法定工作日内作出资格认定的结论，向认定合格者颁发《教师资格证书》，按要求将文字材料归档保存。
四、其他说明

（一）同一申请人在同一年内只能申请认定一种教师资格。

（二）市教委委托天津市高等学校师资培训中心为我市教师资格认定工作机构，并通过其网站（http://www.tjgspx.cn）进行教师资格认定的政策宣传、信息发布、考试网上报名和成绩查询等相关工作。联系电话：022-23540149,23540113。
（三）教育学、教育心理学考试分中小学和幼儿园两个层次，申请认定中等职业学校教师资格、中等职业学校实习指导教师资格和高级中学、初级中学、小学教师资格的人员参加中小学层次考试；申请认定幼儿园教师资格的人员参加幼儿园层次考试。两科成绩均合格且在有效期内视为通过，可报名参加教学能力考试。参加“国考”笔试科目均合格且在有效期内的申请人员，也可报名参加教学能力考试。
（四）符合教学能力考试报名条件，拟申请高中、中等职业学校、中等职业学校实习指导3种教师资格的人员，须在规定时间内完成教学能力考试网上报名（登录http://www.tjgspx.cn），并根据报名系统提供的《天津市教师资格认定学科目录》选择考试的学科或专业；拟申请认定幼儿园、小学、初级中学3种教师资格的人员须按照规定时间到户籍、就读学校或工作单位所属区县教育局完成教学能力考试现场报名确认和交费。

（五）申请认定教师资格的人员应当按照国家有关规定缴纳考试费用。我市各级教师资格认定机构应当严格按照市物价局、市财政局《关于天津市教师资格考试费标准的复函》（津价费〔2008〕55号）核定的每人每科30元标准收取考试费用。
附件：天津市教师资格申请认定工作流程
2016年3月15日

附件

天津市教师资格申请认定工作流程

[image: image1]
取得二级乙等及以上普通话水平测试等级证书

天津市二级甲等及以上医院体检合格

取证

材料审查，专家评审，数据录入，生成编号，制证

分别向天津市各级教师资格认定机构提交认定材料，提出申请

网上填写并打印《教师资格认定申请表》，完成个人网上申请

参加教师资格考试并成绩合格

申请人

- 4 -
- 5 -